Комитет образования и науки администрации г. Новокузнецка

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №92»

Приказ  № 116

от 25.10.2022г.                                                                   г. Новокузнецк

Об утверждении плана мероприятий

«Дорожная карта по подготовке к

проведению государственной    итоговой

аттестации по образовательным   программам

основного общего и среднего    общего образования в 2023 году»

На основании Приказа КОиН Администрации г. новокузнецка № 1305 от 10.10.2022 г. «Об

утверждении плана мероприятий  «Дорожной карты» по подготовке к проведению государственной

итоговой аттестации по  образовательным    программам основного общего и среднего    общего образо-

вания в городе Новокузнецке    в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий «Дорожной карты по подготовке к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным  программам основного общего и среднего  общего образова-

ния в МБОУ «СОШ № 92»  в 2023 году» согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Организовать работу по выполнению мероприятий «Дорожной карты» по подготовке к прове-

дению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в 2023 году/срок: октябрь 2022 г. – август 2023 г./ отв. заместитель ди-

ректора по УВР Адеева З.Г

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ № 92»                                            Т.А.Кольцова

Адеева З.Г. __________ «___»____ 2022г                             Дель Е.Д.             __________ «___»____ 2022г

Будник А.А. __________ «___»____ 2022г                             Кудрова С.В. __________ «___»____ 2022г

Бодах Н. Н.      __________ «___»____ 2022г                             Мартыненко-Фриауф А.А. __________ «___»____ 2022г

Васильева А.А  __________ «___»____ 2022г                             Прокопенко О.И __________ «___»____ 2022г

Гвоздицких Н.В. __________ «___»____ 2022г                             Хандогина Е.А.   __________ «___»____ 2022г

Грачева В.И.        __________ «___»____ 2022г                             Ященкова Т.В. __________ «___»____ 2022г

2

Приложение

 Утверждена

приказом директора  МБОУ

«СОШ № 92»

от 25.10.2022 № 116

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по подготовке к

проведению государственной    итоговой

аттестации по образовательным   программам

основного общего и среднего    общего образования в 2023 году»

№п/п Мероприятия Ответственные ис-

полнители

Сроки

реализации

Анализ проведения ГИА в 2022 году

1. Использование статистических, аналитических ма-

териалов в работе с учителями-предметниками при

подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11

Администрация МБОУ

«СОШ № 92»

в течение учебного

года

2. Представление итогов проведения ГИА с анализом

проблем и постановкой задач на следующий учеб-

ный год

 сентябрь – октябрь

2022 года

3. Обсуждение на педагогическом совете вопроса по

повышению качества образования с учетом резуль-

татов проведения ГИА, исследований качества об-

разования в 2022 году

Заместитель  директора

по УВР,  руководители

ШМО,классные руко-

водители

август 2022 года

Меры по повышению объективности и качества образовательных результатов

1.  Участие в апробациях различных моделей прове-

дения ГИА

Администрация МБОУ

«СОШ № 92»

в течение учебного

года

2.  Участие во Всероссийских, региональных апроба-

циях (по отдельному плану-графику)

Администрация МБОУ

«СОШ № 92»

в течение учебного

года

3.  Участие в региональных диагностических работах

для обучающихся 11-х классов по учебным пред-

метам.  Анализ результатов

Заместитель  директора

по УВР,  руководители

ШМО,классные руко-

водители

ноябрь – декабрь

2022 года

4.  Участие в региональных диагностических работах

для обучающихся 9-х классов по учебным предме-

там.

Анализ результатов

Заместитель  директора

по УВР,  руководители

ШМО,классные руко-

водители

январь – февраль

2023 года

5.  Участие обучающихся в национальных исследова-

ниях качества образования в части достижения

личностных и метапредметных результатов

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители, учителя -

предметники

по отдельному пла-

ну-графику

6.  Участие обучающихся в федеральных исследова-

ниях качества образования

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители, учителя -

предметники

сентябрь 2022 года

– май

2023 года

7.  Участие обучающихся во всероссийских прове-

рочных работах

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители, учителя -

предметники

сентябрь – октябрь

2022 года, март –

май 2023 года

Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1.  Сбор предварительной информации о планируе-

мом количестве участников ГИА из числа:

- выпускников  МБОУ «СОШ № 92» текущего

учебного года;

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители

октябрь – ноябрь

2022 года

3

- лиц, не прошедших ГИА в прошлые годы;

- лиц с ОВЗ, инвалидов и детей-инвалидов

2.  Мониторинг выбора учебных предметов на ОГЭ

выпускниками 9 классов с целью определения

дальнейшей образовательной траектории обучения

и с целью взаимодействия с ПОО

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители

октябрь 2022 года

3.  Внесение данных в РИС в соответствии с требова-

ниями Правил формирования и ведения федераль-

ной информационной системы обеспечения прове-

дения государственной итоговой аттестации обу-

чающихся, освоивших основные образовательные

программы основного общего и среднего общего

образования, и приема граждан в образовательные

организации для получения среднего профессио-

нального и высшего образования и региональных

информационных системах обеспечения проведе-

ния государственной итоговой аттестации обуча-

ющихся, освоивших основные образовательные

программы основного общего и среднего общего

образования, утвержденных постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 31.08.2013 №

755

Заместитель  директора

по УВР

по отдельному пла-

ну-графику в соот-

ветствии с графи-

ком Рособрнадзора

4.  Организация и проведение итогового сочинения

(изложения) в основной и дополнительные сроки

Заместитель  директора

по УВР

по отдельному пла-

ну-графику в соот-

ветствии с графи-

ком Рособрнадзора

5.  Внесение сведений в РИС об участниках итогового

сочинения (изложения)

Заместитель  директора

по УВР

ноябрь 2022 года,

январь 2023 года,

апрель 2023 года

6.  Создание условий в ППЭ для лиц с ОВЗ, детей-

инвалидов и инвалидов

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители

7.  Формирование списков участников ГИА с ОВЗ Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители

январь – май 2023

года

8.  Формирование списков участников ГИА с ОВЗ,

которым необходима специализированная рассадка

или организация пункта на дому, на базе медицин-

ского учреждения

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители

январь – май 2023

года

9.  Формирование списков состава ассистентов для

лиц с ОВЗ для проведения ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители

март – май 2023 го-

да

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

1. Организация работы по информированию о проце-

дурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех участни-

ков экзаменов, их родителей (законных представи-

телей).

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители

постоянно

2. Ведение раздела по вопросам проведения ГИА на

официальном сайте  МБОУ «СОШ № 92»

Заместитель  директора

по УВР

постоянно

3.  Размещение на официальном сайте информации: Заместитель  директора

по УВР

весь период

3.1  - о сроках проведения итогового сочинения (изло-

жения)

ноябрь 2022 года

3.2  - о сроках проведения ГИА-11 январь 2023 года

3.3  - о сроках проведения итогового собеседования по

русскому языку

январь 2023 года

3.4  - о сроках проведения ГИА-9 февраль 2023 года

3.5  - о сроках, местах и порядке подачи и рассмотре-

ния апелляций ГИА-9, ГИА-11

март – апрель 2023

года

3.6  - о сроках, местах и порядке информирования о ре- март – апрель 2023

4

зультатах ГИА-9, ГИА-11 года

4.. Организация и проведение информационно-

разъяснительной работы с выпускниками МБОУ

«СОШ № 92», выпускниками прошлых лет, роди-

телями (законными представителями) «Особенно-

сти проведения ГИА в 2023 году», в том числе:

- о сроках подачи заявления для участия в ГИА;

- о выборе учебных предметов для сдачи ГИА;

- о запрете на наличие средств связи, электронно-

вычислительной техники, фото, аудио и видеоап-

паратуры, справочных материалов, письменных

заметок и иных средств хранения и передачи ин-

формации;

- о запрете на вынос из аудиторий и ППЭ экзаме-

национных материалов на бумажном или элек-

тронном носителях, их фотографирование;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апел-

ляций;

- о правилах оформления и заполнения бланков от-

ветов на задания;

- о правилах поведения на экзамене, во время пути

в ППЭ и обратно и др.

Заместитель  директора

по УВР

декабрь 2022 года –

май 2023 года

5.. Информирование обучающихся, их родителей (за-

конных представителей) о Порядке проведения

ГИА в 2023 году через  родительские собрания.

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители

январь – май

2023 года

6. Организация изучения нормативных правовых до-

кументов и распорядительных актов, регламенти-

рующих порядок организации и проведения ГИА, с

различными категориями участников образова-

тельного процесса

Заместитель  директора

по УВР

январь – май

2023 года

7. Оформление информационных стендов в образова-

тельных организациях по подготовке и проведе-

нию ГИА в 2023 году:

- о сроках проведения итогового сочинения (изло-

жения), ГИА-11;

- о сроках и порядке информирования о результа-

тах итогового сочинения (изложения), ГИА-11;

- о сроках проведения итогового собеседования по

русскому языку, ГИА-9;

- о сроках и порядке информирования о результа-

тах итогового собеседования по русскому языку,

ГИА-9;

- о сроках подачи заявлений на сдачу ГИА-9;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апел-

ляций;

- о запрете на наличие средств связи, электронно-

вычислительной техники, фото, аудио и видеоап-

паратуры, справочных материалов, письменных

заметок и иных средств хранения и передачи ин-

формации;

- о запрете на вынос из аудиторий и ППЭ экзаме-

национных материалов на бумажном или элек-

тронном носителях, их фотографирование;

- о правилах оформления и заполнения бланков от-

ветов на задания;

- о правилах поведения на экзамене и др.

Заместитель  директора

по УВР

в течение года

8. Проведение консультационной поддержки обуча-

ющихся, родителей (законных представителей) по

вопросам организации и проведения ГИА в 2023

Заместитель  директора

по УВР,  учителя -

предметники

в течение года

5

Перечень сокращений, используемых в настоящем приложении

Сокращение Расшифровка

КОиН Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка

МАОУ ДПО ИПК Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессио-

нального образования «Институт повышения квалификации»
ГИА Государственная итоговая аттестация

ГИА-11 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего

образования  ГИА-9 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного об-

щего образования  ЕГЭ Единый государственный экзамен

ОГЭ Основной государственный экзамен

ГВЭ Государственный выпускной экзамен

ОВЗ Ограниченные возможности здоровья

ППЭ Пункт проведения экзаменов

РИС Региональная информационная система оьеспечения проведения государственной ито-

говой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы ос-

новного общего и среднего общего образования

ФГОС ООО Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образова-

ния ШМО Школьные методические объединения

УВР Учебно-воспитательная работа

МБОУ «СОШ №

92»

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа №92»

году

9. Проведение акции «100 баллов для Победы». Ор-

ганизация встреч с выпускниками прошлых лет,

получившими высокие баллы на ЕГЭ

Заместитель  директора

по УВР,  классные ру-

ководители, учителя -

предметники

декабрь 2022 года –

апрель 2023 года

10. Проведение для обучающихся, родителей (закон-

ных представителей), учителей-предметников

классных часов, родительских собраний .

Заместитель  директора

по УВР

в течение года

по запросу

10.1. Родительские собрания «Подготовка школьника к

выбору жизненного пути на новом уровне, психо-

логическая подготовка к сдаче ЕГЭ»

март 2023 года

10.2. Тематические консультации для родителей обуча-

ющихся

9-х, 11-х классов «Оказание психологической под-

держки старшеклассников в период подготовки к

сдаче экзаменов»

апрель 2023 года